
 
 
 
 
 
  
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SERVIZI GENERALI 

 
 N°   123      
 
 
 
Data 01.08.2014  

         GARA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA  
SCUOLA INFANZIA E PRIMARIA DI CARSOLI CAPOLUOGO A.S. 2014-2015.                    
                                     APPROVAZIONE VERBALI DI GARA 
                        
                                        C.I.G.  5835470E2B 

 
          L’anno duemilaquattordici il giorno 1 del mese di Agosto  nel proprio ufficio 

 
IL RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 

 
        

      Visto il Decreto Sindacale prot. n° 2403 del 13.03.2014 che ha attribuito alla Sottoscritta la posizione 
organizzativa, ai sensi dell’art. 50, comma 10 del T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n° 267/2000 e dell’art. 8 e 
segg. del C.C.N.L.                 
 
      Considerato che ai sensi del comma 3, art. 163 del T.U.E.L. è autorizzato l’esercizio provvisorio; 
 
      Vista la determinazione Servizi Generali n. 103 del  30.06.2014, con la quale è stata indetta  gara 
d’appalto a procedura aperta, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli artt. 
55 e 83 del  D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.,  per l’affidamento del servizio di refezione scolastica per gli alunni 
delle scuole dell’infanzia e primaria di Carsoli Capoluogo , per  l’a.s. 2014/2015; 
 
 Che con determinazione S.G. n. 121 del 30.07.2014,  è stata nominata la Commissione di gara che 
 si è riunita, per le operazioni di gara, il giorno 31 Luglio 2014, come stabilito nel relativo bando; 
 
            Visto il verbale di gara n° 1 del 31.07.2014 predisposto dalla Commissione e allegato alla presente, 
dal quale si rileva che la graduatoria di merito risulta essere la seguente: 
 

Ditta          PAP S.R.L.                                                 Punti  83,92 
 
Ditta          ESPERIENZE ’84                                       Punti 79,19 
 
Ditta          FOOD SERVICES S.A.S.                           Punti 78,50 
 
Ditta          ESSEBI S.R.L.                                            Punti 70,80 
 
 
Preso atto dalla stessa che  l’offerta economicamente più vantaggiosa risulta essere quella della 
ditta P.A.P.  s.r.l. con sede in S. Atto (Teramo); 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia di L’Aquila 

 

- Medaglia d’argento al valor civile - 
 

 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863/90.83.00   Fax: 0863/99.54.12 



 
 
Rilevato che la Commissione ha svolto il suo ruolo con puntualità e precisione, rimettendo alla 

Sottoscritta gli atti per i conseguenti adempimenti;  
 

     Considerato che, alla luce di quanto sopra, si può procedere all’approvazione del verbale di gara 
contenente le operazioni svolte dalla Commissione;  
  
 Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 Visto l’art. 107 del  Testo Unico degli Enti Locali; 
 Visto il Decreto Legislativo n.163/2006; 
 
 
         DETERMINA 
 
 - Per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato e trascritto, approvare il 
verbale di gara n° 1 del 31.07.2014 che, allegato al presente atto, ne costituisce parte integrante e 
sostanziale; 
 
 - Prendere atto, dalle risultanze delle operazioni di gara, che la graduatoria di merito risulta essere la 
seguente: 
 

Ditta          PAP S.R.L.                                                 Punti  83,92 
 
Ditta          ESPERIENZE ’84                                       Punti 79,19 
 
Ditta          FOOD SERVICES S.A.S.                           Punti 78,50 
 
Ditta          ESSEBI S.R.L.                                            Punti 70,80 
 
 

e che  l’offerta economicamente più vantaggiosa risulta essere quella della ditta P.A.P.  s.r.l. 
con sede in S. Atto (Teramo); 
 
Pubblicare l’esito delle risultanze di gara sull’apposita sezione del sito istituzionale dell’ente 

comunicandole, altresì, alle ditte partecipanti.   
 
      Dare atto che la presente non rileva ai fini contabili. 
 
      Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio on 
line per 15 giorni consecutivi. 

                  
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis 
del T.U.E.L. 
 
             IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                 F.to Dott. sa Marzano Sabrina 
                                                 _______________________________           
 
 
 
 
 



 
 
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Si attesta la regolarità contabile del presente atto nonché la copertura finanziaria, ai sensi degli artt. 147 bis 
e 151 c. 4 del T.U.E.L. 
 
IMP. N.   ------ DEL  ------ 
  
 
Carsoli lì ------- 
 

                                                  IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO                 
                                                                            FINANZIARIO 

                                       Dott.sa Anna Maria D’Andrea 
                                                                                                            -------- 
 

 
 
 
 
 

 
 
Prot. n. 6451 del  01.08.2014 

 
La presente determinazione viene trasmessa oggi    01.08.2014 : 

 
X    All’Albo Pretorio on line 
X    Sul sito istituzionale dell’Ente 

    
                                                                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                    F.to Dott.ssa Sabrina Marzano 
       

 
_________________________________________________________________ 
 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi 
dal ____________ al ______________  
 
Carsoli lì ________________ 
 
                                                                IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
                                                                 ___________________________________ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

GARA PER L’AFFIDAMENTO  DEL SERVIZIO   DI   REFEZIONE   SCOLASTICA 
SCUOLA   INFANZIA  E  PRIMARIA  DI  CARSOLI   CAPOLUOGO   A.S. 2014/2015 

 
 

VERBALE N° 1 DELLA COMMISSIONE DI GARA 
 

 
L’Anno 2014,  addì  31  del  mese  di  Luglio, alle ore 12,30,  presso la Sala Consiliare del Comune di  
Carsoli,  si riunisce la Commissione di gara per l’affidamento del servizio di refezione scolastica Scuola 
Infanzia e Primaria di Carsoli Capoluogo a.s. 2014-2015, nominata con determinazione dei Servizi 
Generali n° 121 del 30.07.2014, alla presenza dei Signori: 
 

- Dott.sa Sabrina Marzano – Presidente – Responsabile dei Servizi Generali 
- Ing. Quinto D’Andrea      – membro  –   Responsabile del S. Urbanistico 
- Rag. Maria De Angelis    – membro –    Responsabile del Servizio Tributi e Provveditorato 

 
Le funzioni di “Segretario” sono svolte dalla Dott.sa Anna Maria D’Andrea, responsabile del Servizio 
Finanziario. 
 

LA COMMISSIONE 
 

Vista la Determinazione del Responsabile dei Servizi Generali n° 103 del 30.06.2014 avente ad oggetto     
  “ Indizione gara per l’affidamento del servizio di refezione scolastica Scuola Infanzia e Primaria di 
Carsoli Capoluogo a.s. 2014-2015 – approvazione bando di gara con relativi allegati e capitolato speciale 
d’appalto con annesso menù”; 
 
Considerato che l’affidamento a terzi verrà effettuato mediante procedura aperta con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli artt. 55 e 83 del D. Lgs. n° 163/2006 e s.m.i.; 
 
Che l’appalto sarà aggiudicato in favore del soggetto che conseguirà il punteggio più elevato a seguito 
della valutazione dell’aspetto qualitativo-organizzativo ed economico dell’offerta sulla base dei criteri 
indicati nell’art. 6 del Capitolato speciale d’appalto; 
 
Che l’importo posto a base di gara è stato fissato in € 4.20 a pasto al netto di IVA al 4%; 
 
Che l’importo presunto dell’appalto è di 147.987,00 + iva 4% relativamente all’anno scolastico 
2014/2015, di cui € 1.479,87 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 
 
Che il bando di gara è stato pubblicato all’albo pretorio on line nonché sul sito internet del Comune alla 
sezione “Bandi”  dal 30 Giugno al 30 Luglio 2014; 
 
 

                COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

Medaglia d’argento al valor civile 
Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863908300 Fax: 0863995412 



 
 
 
Che la presentazione della domanda di partecipazione alla gara è stata fissata improrogabilmente entro le 
ore 12.00 del 30 Luglio 2014; 
 
Che l’apertura dei plichi è stata fissata per oggi ,  31 Luglio 2014 ,   ore 12.15 e si svolgerà in tre momenti: 
 
a) Dapprima si procederà in seduta pubblica all’apertura delle buste contenenti i documenti per 
l’ammissibilità operando nel contempo la verifica della presenza ed integrità delle altre due buste 
contenenti rispettivamente la documentazione offerta  tecnica e l’offerta economica. 
b) Subito dopo si procederà alla valutazione della documentazione offerta tecnica e all’attribuzione dei 
punteggi in forma segreta, secondo i criteri di valutazione riportati all’art.6 del capitolato d’appalto. 
c) In seduta pubblica,infine, saranno comunicati i risultati delle offerte tecniche e si procederà all’apertura 
dei plichi contenenti le offerte economiche e alla somma dei punteggi per addivenire alla determinazione 
dell’offerta più vantaggiosa. 
 
Si dà atto che per essere ammesse alla fase di apertura dell’offerta economica le ditte concorrenti 
dovranno conseguire un punteggio tecnico/qualitativo (Offerta Tecnica) di minimo 25 punti. Le  ditte che 
non raggiungeranno tale punteggio saranno escluse dalla gara. 
 
 

TUTTO CIO’ PREMESSO 
 
La Commissione verifica che: 
 

- entro le ore 12.00 del 30 Luglio 2014 sono pervenute n°  4 (quattro)  offerte acquisite 
regolarmente al protocollo generale dell’Ente, giusta nota prot. n° 6392 del 30.07.2014 a firma 
dell’addetta al Protocollo, precisamente: 

 
1) PAP s.r.l. – Zona Industriale S. Atto (TE)                                           prot. n° 6369 del 30.07.2014 
2) FOOD SERVICES s.a.s. – Viale Bovio, 384 Pescara                         prot. n° 6372 del 30.07.2014 
3) ESSEBI s.r.l. – Via Newton, 11 Avezzano;                                        prot. n° 6375 del 30.07.2014 
4) ESPERIENZE ’84 Soc. Coop.– Via Petrarca 4 Poggio Moiano (Ri)  prot. n° 6378 del 30.07.2014 
 
 
Dà atto che alla seduta pubblica della gara sono presenti i rappresentanti legali delle seguenti ditte: 
 
P.A.P. s.r.l. Sig. Di Colli Simone delegato a rappresentare la Società PAP dal legale rappresentante Sig. 
Di Colli Giuseppe ( viene acquisita agli atti la delega corredata di copia fotostatica dei documenti di 
identità di delegante e delegato ); 
 
FOOD SERVICES s.a.s. Sig.ra Angela De Massis  delegata a rappresentare la Società Food Services 
dall’Amministratore Legale Sig.ra Barbara De Massis (viene acquisita agli atti la delega corredata di 
copia fotostatica dei documenti di identità di delegante e delegato ); 
 
 
 
 
 



 
La Commissione verifica che i plichi delle 4 ditte partecipanti, pervenuti nei termini, risultano 
perfettamente sigillati con ceralacca e controfirmati sui lembi di chiusura; 
 
A questo punto la Commissione procede, in forma pubblica, all’apertura della busta contenente i 
documenti di ammissibilità operando nel contempo la verifica della presenza ed integrità delle altre buste 
contenenti l’offerta tecnica e l’offerta economica. 
 
Alle ore  12,35 si procede all’apertura del plico “documentazione amministrativa” delle ditte: 
 

1) PAP s.r.l. – Zona Industriale S. Atto (TE)   
La documentazione presentata risulta regolare ed è AMMESSA ALLA SECONDA  FASE. 

                             
2) FOOD SERVICES s.a.s. – Viale Bovio, 384 Pescara 

La documentazione presentata risulta regolare ed è AMMESSA ALLA SECONDA  FASE. 
                    
3) ESSEBI s.r.l. – Via Newton, 11 Avezzano;    

La documentazione presentata risulta regolare ed è AMMESSA ALLA SECONDA  FASE. 
                                   
4) ESPERIENZE ’84 Soc. Coop.– Via Petrarca 4 Poggio Moiano (Ri)   

La documentazione presentata risulta regolare ed è AMMESSA ALLA SECONDA  FASE. 
 
A questo punto la Commissione procede, in forma segreta,  alla discussione in merito alle modalità di 
attribuzione dei punteggi inerenti i criteri di  aggiudicazione,  riportati all’art. 6 del capitolato speciale 
d’appalto, punto 1 OFFERTA TECNICA : punti 65/100.  
Dopo aver deciso di applicare il “criterio comparativo”   procede ad aprire, via via, le 4 buste 
contenenti l’offerta tecnica (Busta B). 
 
Alle ore 14,00 la seduta viene sospesa per la pausa pranzo. 
 
Il Presidente procede con la chiusura a chiave e sigillatura della porta con nastro siglato e timbrato 
dallo stesso presidente, della stanza sede di gara, contenente tutta la documentazione presentata dalle 
ditte partecipanti. 
 
Alle ore 15,20 , in forma segreta, la Commissione riprende i lavori e , mediante il criterio 
comparativo, attribuisce i seguenti punteggi definitivi: 
 
1) PAP s.r.l. – Zona Industriale S. Atto (TE)   
 
Punti attribuiti: 
quadro A – punti …………………………………………15,2 
quadro B – punti …………………………………………  7,0 
quadro C – punti …………………………………………  4,0 
quadro D – punti ………………………………………… 10,0 
quadro E – punti …………………………………………   7,0 
quadro F – punti …………………………………….……  8,0 
 
Totale punti ……………………………………………… 51,20 
 



 
 
2) FOOD SERVICES s.a.s. – Viale Bovio, 384 Pescara 
 
Punti attribuiti: 
quadro A – punti ………………………………………… 12,5 
quadro B – punti …………………………………………   6,0 
quadro C – punti …………………………………………   3,0 
quadro D – punti …………………………………………  10,0 
quadro E – punti …………………………………………    4,0 
quadro F – punti …………………………………….……   8,0 
 
Totale punti ……………………………………………… 43,50 
 
 
 
 
3) ESSEBI s.r.l. – Via Newton, 11 Avezzano;    
Punti attribuiti: 
 
quadro A – punti ………………………………………… 11,5 
quadro B – punti …………………………………………    4,0 
quadro C – punti …………………………………………    3,0 
quadro D – punti …………………………………………  10,0 
quadro E – punti …………………………………………    5,0 
quadro F – punti …………………………………….……   8,0 
 
Totale punti ………………………………………………. 41,50 
 
 
 
 
 

    4) ESPERIENZE ’84 Soc. Coop. 
 
Punti attribuiti: 
 
quadro A – punti ………………………………………… 13,5 
quadro B – punti …………………………………………   6,0 
quadro C – punti …………………………………………   3,5 
quadro D – punti ………………………………………… 10,0 
quadro E – punti …………………………………………   6,5 
quadro F – punti …………………………………….……  8,0 
 
Totale punti ……………………………………………….47,50 
 
 
 
 
 



 
 
Avendo le 4 ditte concorrenti conseguito il punteggio minimo previsto nell’art. 6 del Capitolato 
speciale d’Appalto, le stesse vengono ammesse alla fase di apertura dell’offerta economica. 
 
 
Alle ore  16,10 il Presidente procede ad aprire le porte della stanza per permettere agli interessati di 
rientrare alla terza fase della gara da tenersi in forma pubblica . 
Risultano ancora presenti i rappresentanti delle ditte PAP e FOOD SERVICES a cui si aggiunge il 
rappresentante della Società ESSEBI s.r.l. Sig.ra Savina Valentina, delegata dalla Sig.ra Savina Rita 
amministratore unico della Essebi s.r.l. (viene acquisita agli atti la delega corredata di copia fotostatica 
dei documenti di identità di delegante e delegato ). 
 
Ai rappresentanti delle ditte presenti viene data lettura dei punteggi assegnati dalla Commissione in 
forma segreta all’offerta tecnica di ciascuna impresa partecipante. 
 
Subito dopo  la Commissione procede, in forma pubblica, all’apertura delle buste contenenti l’offerta 
economica ( Offerta economica 35/100). 
 
La Commissione  prende  atto che , nel rispetto dell’art. 6 “Criteri di aggiudicazione”, punto 
2)PREZZO-OFFERTA ECONOMICA : punti 35/100 , all’ impresa  che offrirà  il  prezzo  pasto 
unitario più basso verranno attribuiti 35 punti. 
Alle altre imprese saranno attribuiti punteggi proporzionali secondo la seguente formula: 
 
Punteggio =  Prezzo più basso x 35 
                           Prezzo offerto 
 
Apertura della busta “C” offerta economica della ditta PAP s.r.l. che offre il costo del singolo 
pasto pari a € 3,64 oltre oneri della sicurezza pari a € 0,042; 
 
Apertura della busta “C” offerta economica della ditta Food Services s.a.s. che offre il costo del 
singolo pasto pari a € 3,40 oltre oneri della sicurezza pari a € 0,042; 
 
Apertura della busta “C” offerta economica della ditta Essebi s.r.l. che offre il costo del singolo pasto 
pari a € 4,07 oltre oneri della sicurezza pari a € 0,042; 
 
Apertura della busta “C” offerta economica della ditta Esperienze ’84 Soc. Coop. che offre il costo del 
singolo pasto pari a € 3,76 oltre oneri della sicurezza pari a € 0,042; 
 
 
 
A questo  punto  la  Commissione  procede  ad  attribuire  il  punteggio  di 35,00 alla Ditta che ha 
offerto il  prezzo  pasto  unitario  più  basso, vale a  dire alla ditta FOOD SERVICES  e, di seguito, 
attribuisce alle altre imprese punteggi proporzionali secondo la seguente formula : 
 
Punteggio =  Prezzo più basso x 35 
                           Prezzo offerto 
 
 



 
Il risultato dell’applicazione di detta formula è il seguente: 
 
Ditta          PAP S.R.L.                                                 Punti 32,72 
 
Ditta          ESSEBI S.R.L.                                           Punti 29,30 
 
Ditta          ESPERIENZE ’84                                     Punti 31,69 
 
 
A questo punto la Commissione procede a sommare i punteggi dell’offerta tecnica e dell’offerta 
economica per ciascuna ditta partecipante. Dopo tale operazione i punteggi, da cui deriva la seguente 
graduatoria di merito, risultano essere i seguenti: 
 
 
Ditta          PAP S.R.L.                                                 Punti 83,92 
 
Ditta          ESPERIENZE ’84                                     Punti 79,19 
 
Ditta          FOOD SERVICES S.A.S.                         Punti 78,50 
 
Ditta          ESSEBI S.R.L.                                           Punti 70,80 
 
 
 
 
La Commissione ,  rilevato che l’offerta più vantaggiosa risulta essere quella della Società PAP S.R.L. 
di S. Atto (TE)  rimette gli atti al Presidente – in qualità di Responsabile  del Servizio – per i 
conseguenti adempimenti. 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
 
   Il Presidente                                                                               I Membri 

F.to Dott.sa Sabrina Marzano                                                   F.to Rag. Maria De Angelis 
          F.to  Ing. Quinto D’Andrea 
 
         
        Il Segretario 
F.to Dott.sa A.M. D’Andrea 
 
 
 
 
 
 
 
 


